
CADERNO 10  7SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2013

de 17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, para o período de 2 a 
31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 765/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RUI BOULHOSA MAROJA 
licença para tratamento de saúde, no período de 29/1 a 
14/3/2013, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 766/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça SAVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO, licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 14 a 19/1/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 772/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO e FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA para, 
até 15/2/2013, exercerem nas Promotorias de Justiça de 
Parauapebas, as atribuições do 2º cargo, a contar de 1º/2/2013, 
sem prejuízo das respectivas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Parauapebas e Curionópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 773/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-maternidade da Promotora de Justiça 
Renata Valéria Pinto Cardoso Lisboa,
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 
para, até 28/2/2013, exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de São João do Araguaia, a contar de 
6/2/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 11º cargo das 
Promotorias de Justiça de Marabá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 777/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o 7ª cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém está vago, em razão da promoção 
da Dra. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo;

CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Nicolau 
Antonio Donadio Crispino para atuar perante a Procuradoria de 
Justiça Criminal; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma Entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 4425/2013, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA 
DE SOUZA para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, as atribuições do 5º e 7º cargos, no período 
de 18/2 a 18/4/2013, sem prejuízo da atuação em processos em 
trâmite perante a 1ª. Vara da Infância e Juventude vinculados 
ao 4º cargo da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 778/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o 7ª cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém está vago, em razão da promoção 
da Dra. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Nicolau 
Antonio Donadio Crispino para atuar perante a Procuradoria de 
Justiça Criminal; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
4425/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude da Capital, Dr. Roberto Antônio 
Pereira de Souza,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça com atuação no 1º, 2º 
e 3º cargos da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém para exercerem na Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Belém as atribuições do 4º cargo, no período 
de 18/02/2013 a 18/04/2013, especialmente em audiências e 
atendimento ao público, sem prejuízo das respectivas atribuições 
na Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 803/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2013/MP-CC, de 
1º/2/2013, protocolizado sob o nº 4121/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotora de Justiça Maria de Belém Santos; 
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Vera Lúcia 
Andersen Pinheiro;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ELIEZER MONTEIRO LOPES 
para exercer na Promotoria de Justiça de Família de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 14/2 a 15/3/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 2º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 804/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2013/MP-CC, de 
1º/2/2013, protocolizado sob o nº 4121/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotora de Justiça Maria de Belém Santos; 
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria de 
Nazaré Abbade Pereira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para, até 2/3/2013, exercer na Promotoria de Justiça de Família 
de Belém, as atribuições do 7º cargo, a contar de 1º/2/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 10º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 805/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2013/MP-CC, de 
1º/2/2013, protocolizado sob o nº 4121/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotora de Justiça Maria de Belém Santos; 
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sávio Rui 
Brabo de Araújo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE para 
exercer na Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações, 
Entidade de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e 
Extrajudicial de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 
14/2 a 15/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 3º cargo 
na Promotoria de Justiça de Família. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 806/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2013/MP-CC, de 
1º/2/2013, protocolizado sob o nº 4121/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotora de Justiça Maria de Belém Santos; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 31/3/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
de Família de Belém, as atribuições do 6º cargo, a contar de 
6/2/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 807/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 1529/2013; 
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Daniel 
Henrique Queiroz de Azevedo; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Barcarena, as 


